

Nexans Brasil S.A.

CNPJ/MF nº 31.860.364/0014-90

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro (Em milhares de reais)						Demonstração dos Fluxos de Caixa					
						Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de Reais)					
Ativo	2025	2024	Passivo	2025	2024						
Circulante			Circulante			Fluxo de caixa das atividades operacionais	2025	2024			
Caixa e equivalentes de caixa	76.331	69.696	Fornecedores	110.777	56.070	Lucro líquido do exercício	50.912	55.229			
Operações com derivativos	12.509	22.813	Operações de confirming	68.527	75.084	Ajustes por:					
Contas a receber de clientes	207.942	170.388	Empréstimos e financiamentos	24.453	33.514	Provisão de Imposto de renda e contribuição social					
Estoques	100.653	84.011	Operações com derivativos	8.068	15.439	corrente/diferido	4.475	(13.285)			
Impostos a recuperar	31.075	16.702	Impostos a recolher	2.360	8.001	(Reversão)/provisão para perdas de estoques	(3.844)	(3.415)			
Outros ativos	3.422	4.477	Salários e encargos sociais	12.340	9.729	Depreciações	6.904	6.956			
Total do ativo circulante	431.932	368.087	Passivo de contrato	22.334	29.844	Reversão/Aumento das provisões	11.310	15.481			
Não Circulante			Outras contas a pagar	17.943	13.948	Amortização de ativos intangíveis	(15.415)	(4.204)			
Impostos a recuperar	66.480	35.985	Total do passivo circulante	266.802	241.629	Juros não realizado sobre empréstimos e financiamentos	2.999	2.884			
Impostos diferidos	28.315	21.194	Não Circulante			Variação cambial não realizada sobre empréstimos e financiamentos	(1.215)	4.367			
Depósitos judiciais	946	1.895	Partes relacionadas	50.078	68.005	Juros não realizado sobre empréstimos e financiamen- tos – partes relacionadas	2.557	3.622			
	95.741	59.074	Empréstimos e financiamentos	55.521		Variação Cambial não realizada sobre empréstimos e financiamentos – partes relacionadas	(2.171)	11.413			
Imobilizado	84.615	76.501	Provisão para processos judiciais	36.652	36.732	Outros valores	537	(1.110)			
	84.615	76.501	Impostos a recolher	7.416	12.759	Redução (aumento) em contas a receber de clientes	(37.440)	(66.947)			
Total do ativo não circulante	180.356	135.575	Provisão de benefícios pós emprego	5.074	4.979	Redução (aumento) em estoque	(12.525)	(11.129)			
Total ativo	612.288	503.662	Total do passivo não circulante	154.741	122.475	Redução (aumento) em impostos a recuperar	(44.868)	(25.033)			
Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro			Total do passivo	421.543	364.103	Redução (aumento) em outras contas a receber	1.055	5.033			
<i>(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)</i>			Capital social	772.430	772.430	Redução (aumento) em depósitos judiciais	950	(992)			
			Prejuízos acumulados	(579.738)	(630.650)	Aumento (redução) em fornecedores	48.150	52.728			
			Ajustes de avaliação patrimonial	(1.948)	(2.221)	Aumento (redução) em impostos a pagar	(15.504)	(470)			
			Total do patrimônio líquido	190.745	139.559	Aumento (redução) em contas a pagar	(6.338)	(20.946)			
			Total do passivo e patrimônio líquido	612.288	503.662	Aumento (redução) em adiantamentos de clientes	(7.510)	22.864			
			Demonstração do Resultado Abrangente			Aumento (redução) em adiantamentos	(141)	845			
			Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)			Instrumentos Financeiros	2.933	(15.496)			
						Caixa (aplicado nas) gerado nas operações	(14.264)	18.393			
			Lucro líquido do exercício	50.912	55.229	Juros pagos	(5.266)	(6.961)			
			Outros componentes do resultado abrangente			Imposto de renda e contribuição social pagos	(11.737)	(5.298)			
			Itens que não serão reclassificados para o resultado			Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas					
			Remensuração de obrigações de benefícios pós-emprego	415	(2.484)	atividades operacionais	(31.267)	6.134			
			Imposto de renda e contribuição social sobre outros resul- tados abrangentes	(141)	845	Fluxo de caixa de atividades de investimento					
			Outros resultados abrangentes, líquidos dos efeitos			Aquisição de imobilizado	(9.401)	(9.066)			
			tributários	274	(1.639)	Alienação de ativo imobilizado	258	26			
			Total do resultado abrangente	51.186	53.590	Caixa líquido aplicado nas atividades					
			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de Reais)			de financiamento	(9.143)	(9.040)			
						Empréstimos tomados de terceiros	80.608	42.708			
			Capital social	772.430	(583)	Pagamento de empréstimos de terceiros	(33.564)	(38.336)			
			Ajustes de avaliação patrimonial			Fluxo de caixa líquido gerado das atividades de					
			Prejuízos acumulados			financiamentos	47.044	4.372			
			Saldo em 31 de dezembro de 2023	772.430	(583)	Aumento em caixa e equivalentes de caixa	6.634	1.465			
			Remensuração de obrigações de benefícios pós emprego	–	–	Caixa e equivalentes de caixa em 1ª de janeiro	69.696	68.231			
			Ajuste de avaliação patrimonial	–	(1.639)	Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	76.331	69.696			
			Lucro líquido do exercício	–	55.229	Aumento em caixa e equivalentes de caixa	6.634	1.465			
			Saldo em 31 de dezembro de 2024	772.430	(2.221)	Transações que não afetam o caixa					
			Remensuração de obrigações de benefícios pós emprego	–	274	Provisão de benefícios pós emprego	(415)	2.484			
			Lucro líquido do exercício	–	–	Aquisições de imobilizado	5.876				
			Saldo em 31 de dezembro de 2025	772.430	(1.948)						
Administração da Companhia											
Diego Fonseca		Marcos Vieira dos Santos		Caroline Ventura Luppi		Paulo Cesar Bonacinni					
Diretor Presidente		Diretor Financeiro		Diretora		Contador – CRC 1SP 271.474/O-5					
<i>As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.</i>											

